
 Documento prodotto e conservato in originale informatico e firmato digitalmente art. 20 Dlgs 82/2005  - Atto 
pubblicato il 03/11/2016  - Esecutivo il 02/11/2016 
 
  

1 

 

PROVINCIA DI IMPERIA 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 612 DEL 02/11/2016 

SETTORE AVVOCATURA - APPALTI - CONTRATTI 
 

ATTO N. R/ 237 DEL 02/11/2016 

OGGETTO: PROCEDURA APERTA PER AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO TESORERIA PER IL 

PERIODO 01.01.2017-31.12.2020 (QUATTRO ANNI)  DELLA PROVINCIA DI IMPERIA -  

CIG: 6822460817 -  N. Gara: 6535004 - Approvazione schema di bando di gara e relativi 

allegati 

IL DIRIGENTE 

PREMESSO: 
- che con deliberazione del Consiglio provinciale n. 55 del 28.9.2016 si è approvata la Convenzione nel testo 
elaborato dal Settore Amministrazione Finanziaria – Risorse umane per la gestione del servizio di tesoreria 
della Provincia di Imperia demandando al Dirigente del Settore appalti l’adozione di tutti gli atti conseguenti 
necessari per l’espletamento della gara relativa; 
- che con determinazione dirigenziale n. 562 di Reg. Gen. del 13.10.2016 il Settore Amministrazione 
Finanziaria – Risorse Umane ha stabilito di procedere alla gara per l’affidamento del servizio di tesoreria 
della Provincia di Imperia per il periodo 01.01.2017 / 31.12.2020 eventualmente rinnovabile mediante il 
sistema della procedura aperta di cui all’art. 60 e secondo il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa ex art. 95 del D.Lgs 50/2016 demandando al settore Appalti dell’Ente la predisposizione degli 
atti e l’espletamento della gara, 
RICHIAMATA altresì la nota del Settore Amministrazione Finanziaria – Risorse umane n° 29385 del 
26/10/2016, con la quale il RUP trasmette le condizioni tecniche ed economiche per predisporre gli atti di 
gara; 
VISTO il bando nonché i documenti di gara per l’affidamento del servizio, predisposti secondo le 
sopraddette indicazioni da parte del Settore Appalti e Contratti costituiti dallo schema di bando di gara con 
l’allegato disciplinare e l’istanza di ammissione alla gara; 
RICHIAMATO per la sua applicazione l’articolo 113 del d.lgs 50/16 (Codice Appalti), avente rango 
legislativo, ai sensi del quale, comma 3. L'ottanta per cento delle risorse finanziarie del fondo costituito ai 
sensi del comma 2 è ripartito, per ciascuna opera o lavoro, servizio, fornitura con le modalità e i criteri 
previsti in sede di contrattazione decentrata integrativa del personale, sulla base di apposito regolamento 
adottato dalle amministrazioni secondo i rispettivi ordinamenti, tra il responsabile unico del procedimento e 
i soggetti che svolgono le funzioni tecniche indicate al comma 2 nonché tra i loro collaboratori. Gli importi 
sono comprensivi anche degli oneri previdenziali e assistenziali a carico dell'amministrazione. 
L'amministrazione aggiudicatrice o l'ente aggiudicatore stabilisce i criteri e le modalità per la riduzione 
delle risorse finanziarie connesse alla singola opera o lavoro a fronte di eventuali incrementi dei tempi o dei 



 Documento prodotto e conservato in originale informatico e firmato digitalmente art. 20 Dlgs 82/2005  - Atto 
pubblicato il 03/11/2016  - Esecutivo il 02/11/2016 
 
  

2 

costi non conformi alle norme del presente decreto. La corresponsione dell'incentivo è disposta dal dirigente 
o dal responsabile di servizio preposto alla struttura competente, previo accertamento delle specifiche 
attività svolte dai predetti dipendenti. Gli incentivi complessivamente corrisposti nel corso dell'anno al 
singolo dipendente, anche da diverse amministrazioni, non possono superare l'importo del 50 per cento del 
trattamento economico complessivo annuo lordo. Le quote parti dell'incentivo corrispondenti a prestazioni 
non svolte dai medesimi dipendenti, in quanto affidate a personale esterno all'organico dell'amministrazione 
medesima, ovvero prive del predetto accertamento, incrementano la quota del fondo di cui al comma 2. Il 
presente comma non si applica al personale con qualifica dirigenziale 
PRESO ATTO che: 
- ai sensi della vigente normativa occorre procedere alla pubblicazione del bando di gara sulla G.U.U.E ., 
G.U.R.I., sul sito del Ministero delle Infrastrutture, sul sito della Regione Appalti Liguria, all’Albo Pretorio 
della Provincia di Imperia e del comune di Imperia, sul sito internet della Provincia di Imperia, nonché per 
estratto su due quotidiani a diffusione nazionale e su due a diffusione locale; 
- per la pubblicazione del bando sulla G.U.R.I. servendosi della piattaforma web dell’Istituto Poligrafico e 
Zecca dello Stato IPZS la spesa è stata quantificata in € 3.816,53; 
- per la pubblicazione su un quotidiano nazionale si utilizzerà la testata “Gazzetta Aste e Appalti Pubblici” 
che offre tale servizio compreso nel prezzo dell’abbonamento;  
- si è provveduto, per la pubblicazione sugli ulteriori quotidiani, ad effettuare un’indagine di mercato ai fini 
di individuare le migliori condizioni economiche per l’Ente interpellando i seguenti soggetti: Class 
Pubblicità (Italia Oggi), A. Manzoni & C. SpA (La Repubblica), System 24 Il Sole 24 Ore (Il Sole 24 Ore), 
DM Group (Il Giornale), Publikompass SpA (La Stampa / Il Secolo XIX / Il Corriere della Sera); nonché 
delle concessionarie Lexmedia Srl, Vivenda Srl e Info Srl; 
- che pertanto sono stati acquisiti e sono agli atti dell’ufficio i seguenti preventivi di spesa: Class Pubblicità 
acquisito al n. 29685  di prot. gen. del 31.10.2016 (Italia Oggi), A. Manzoni & C. SpA acquisito al n. 29662 
di prot. gen. del 31.10.2016 (La Repubblica), System 24 Il Sole 24 Ore acquisito al n. 29682 di prot. gen. del 
31.10.2016 (Il Sole 24 Ore), DM Group acquisito al n. 29793 di prot. gen. del 02.11.2016 (Il Giornale), 
nonché delle concessionarie Lexmedia Srl acquisito al n. 29665  di prot. gen. del 31.10.2016 (Il Messaggero 
ed. naz., Il Giornale ed. loc., Il Secolo XIX ed. loc.), Vivenda Srl (Il Foglio ed. naz., Il Giornale ed. loc., Il 
Secolo XIX ed. loc.); 
- è risultata quale miglior offerente la concessionaria Lexmedia per una spesa complessiva di € 850,34 IVA 
compresa;  
RITENUTO pertanto opportuno procedere, in conformità all’art. 36 comma 2 d.lgs. 50/2016, all’affidamento 
della pubblicazione dell’estratto del bando di gara relativo al servizio di tesoreria della Provincia di Imperia 
per il periodo 01.01.2017 / 31.12.2020 (anni quattro) eventualmente rinnovabile sui quotidiani Il Messaggero 
ed. naz., Il Giornale ed. loc., Il Secolo XIX ed. loc nonché di completare la pubblicazione a livello nazionale 
servendosi di “Gazzetta Aste e Appalti Pubblici” come sopra specificato ; 
RITENUTO necessario, in considerazione di quanto sopra, procedere con urgenza: 
� all’approvazione dello schema di bando di gara, dello schema di disciplinare e dell’istanza di ammissione 
alla gara; 
� alla pubblicazione del bando di gara ai sensi della vigente normativa; 
� all’impegno di spesa, di € 4.666,87 come di seguito specificato: missione 01 programma 11 titolo 1 
macroaggregato 03 capitolo 7104 del Bilancio Pluriennale 2015/2017 annualità 2016 in esercizio provvisorio 
con imputazione all’esercizio finanziario 2016 in quanto esigibile nell’esercizio; 
VISTO il DURC regolare della Lexmedia Srl emesso con prot. INAIL  n.  5156964 valido fino al 
21.02.2017; 
ATTESO che: 
- il Codice Identificativo Gara C.I.G. risulta essere 6822460817 mentre il C.I.G. dell’affidamento delle 
pubblicazioni risulta essere  Z051BD11B3                            ; 
RILEVATO che il responsabile unico del procedimento (R.U.P.) per la fase di pubblicazione risulta essere il 
Dirigente Avv. Manolo Crocetta; 
DATO ATTO che la presente determinazione dirigenziale comporta impegno di spesa; 
DATO ATTO che verrà ottemperato a quanto disciplinato dal Decreto Legislativo n.33/2013 e s.m.i.; 



 Documento prodotto e conservato in originale informatico e firmato digitalmente art. 20 Dlgs 82/2005  - Atto 
pubblicato il 03/11/2016  - Esecutivo il 02/11/2016 
 
  

3 

DATO ATTO che è stato esercitato il controllo preventivo di regolarità e correttezza amministrativa ai sensi 
dell’art.147 bis del T.U.E.L. 267/2000 e s.m.i. 
VISTO il D.Lgs. 50/2016; 
VISTO il D.P.R. 05 ottobre 2010 n.207 per le parti applicabili; 
Visti: 
- la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 49 in data 23.10.2015 con la quale sono stati approvati il 
Bilancio di Previsione 2015, nonché il Bilancio di previsione finanziario conoscitivo 2016 e 2017 ed il 
Bilancio di Previsione finanziario armonizzato per il triennio 2015/2017; 
- il Decreto del Ministero dell'Interno del 28 ottobre 2015 con il quale il termine per l'approvazione del 
Bilancio di Previsione 2016 è stato differito al 31.03.2016; 
- il Decreto del Ministero dell’Interno del 01.03.2016 con il quale il termine per l’approvazione del Bilancio 
di Previsione 2016 è stato ulteriormente differito al 31.07.2016. 
Dato atto che il presente impegno di spesa si riferisce ad obbligazioni rientranti in una delle fattispecie 
previste dall’art. 163 comma 2 del D.Lgs. 267/2000 (gestione provvisoria) e precisamente: 
tassativamente regolate dalla legge 
- il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli EE.LL. emanato con D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e 
s.m.i.; 
- il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.; 
- il vigente Statuto Provinciale; 
- il vigente Regolamento di Contabilità; 
- il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con Deliberazione di G.P. n. 
54 del 09.03.2011 e s.m.i. nonché il Regolamento sull’assetto Dirigenziale della Provincia di Imperia 
approvato con deliberazione di Giunta Provinciale n. 191 del 14.06.2001 e s.m.i.; 
Verificata la regolarità dell’impegno di spesa ai sensi dell’art. 163, c. 2 D.Lgs. 267/2000 (gestione 
provvisoria) e del decreto del Presidente della Provincia n. 7 del 27.01.2016, lett. a) nonché alla luce 
dell’attestazione di cui alla nota prot. n. 29771 del 2/11/2016 
Verificata altresì, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lettera a) del DL: 78/2009 convertito in L. 102/2009, la 
compatibilità del programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione del presente impegno di spesa con i 
relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica. 

 
D E T E R M I N A 

 
1) di approvare, per i motivi di cui in premessa, lo schema di bando di gara, lo schema di disciplinare e 
l’istanza di ammissione alla gara per l’affidamento del servizio di tesoreria della Provincia di Imperia per il 
periodo 01.01.2017 / 31.12.2020 (anni quattro) eventualmente rinnovabile dando atto che i documenti 
ancorché non allegati sono agli atti del settore; 
2) di procedere alla pubblicazione del bando di gara sulla G.U.U.E ., G.U.R.I., sul sito del Ministero delle 
Infrastrutture, sul sito della Regione Appalti Liguria, all’Albo Pretorio della Provincia di Imperia e del 
comune di Imperia, sul sito internet della Provincia di Imperia, nonché per estratto su due quotidiani a 
diffusione nazionale e su due a diffusione locale; 
3) di affidare, ai sensi dell’art. 73 D.Lgs 50/16 e s.m.i., la pubblicazione del bando stesso sulla G.U.R.I. 
tramite il servizio on line dell’Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato IPZS per la spesa di € 3.816,53 e di 
provvedere altresì alla pubblicazione sul sito del Ministero delle Infrastrutture, sul sito della Regione Appalti 
Liguria, all’Albo Pretorio della Provincia di Imperia e sul sito internet della Provincia di Imperia; 
4) di pubblicare, per i motivi di cui in premessa, in conformità all’art. 36 comma 2 d.lgs. 50/2016, 
utilizzando il servizio compreso nel prezzo dell’abbonamento sul quotidiano Gazzetta Aste e Appalti 
Pubblici l’estratto del bando di gara relativo al servizio di tesoreria della Provincia di Imperia per il periodo 
01.01.2017 / 31.12.2020 (anni quattro) eventualmente rinnovabile; 
5) di affidare, per i motivi di cui in premessa, in conformità all’art. 36 comma 2 d.lgs. 50/2016, la 
pubblicazione su un quotidiano a diffusione nazionale e su due quotidiani a diffusione locale dell’estratto del 
bando di gara relativo al servizio di tesoreria della Provincia di Imperia per il periodo 01.01.2017 / 
31.12.2020 (anni quattro) eventualmente rinnovabile dando atto che a seguito di indagine di mercato sono è 



 Documento prodotto e conservato in originale informatico e firmato digitalmente art. 20 Dlgs 82/2005  - Atto 
pubblicato il 03/11/2016  - Esecutivo il 02/11/2016 
 
  

4 

risultata miglior offerente la concessionaria Lexmedia Srl C.F./P.I 09147251004 di via F. Zambonini, 26 – 
00158 Roma (Il Messaggero ed. naz., Il Giornale ed. loc., Il Secolo XIX ed. loc.)  per una spesa complessiva 
di € 850,34 IVA compresa;  
6) di impegnare la relativa spesa per le pubblicazioni di che trattasi quantificata in € 4.666,87 nei fondi come 
di seguito specificato missione 01 programma 11 titolo 1 macroaggregato 03 capitolo 7104 del Bilancio 
Pluriennale 2015/2017 annualità 2016 in esercizio provvisorio con imputazione all’esercizio finanziario 2016 
in quanto esigibile nell’esercizio; 
7) di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.) per la fase di pubblicazione risulta 
essere il Dirigente Avv. Manolo Crocetta; 
8 ) di dare atto che come in premessa specificato trova applicazione l’art. 113 del D.Lgs. 50/2016. 
 

IL DIRIGENTE 

(Avv. Manolo CROCETTA) 



 Documento prodotto e conservato in originale informatico e firmato digitalmente art. 20 Dlgs 82/2005  - Atto 
pubblicato il 03/11/2016  - Esecutivo il 02/11/2016 
 
  

5 

 Visto del Responsabile di Ragioneria (ex art. 151 D.Lg.s 267/2000) 

 
 
Verificata la regolarità della documentazione nonché la copertura finanziaria della spesa di € 4.666,87 che 
trova capienza nei fondi di cui alla missione 01 programma 11 titolo 1 macroaggregato 03 capitolo 7104   del 
Bilancio Pluriennale 2015/2017 annualità 2016 del Bilancio Pluriennale 2015/2017 annualità 2016, in quanto 
esigibile in tale esercizio. 
 
Verificata la regolarità dell’impegno di spesa ai sensi dell’art. 163, c. 2 D.Lgs. 267/2000 (gestione 
provvisoria) e del decreto del Presidente della Provincia n. 7 del 27.01.2016, lett. a) nonché alla luce 
dell’attestazione di cui alla nota prot. n. 29771 del 2/11/2016; 
Verificata altresì, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lettera a) del DL: 78/2009 convertito in L. 102/2009, la 
compatibilità del programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione del presente impegno di spesa con i 
relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica. 
 
 
Dato atto che è stato esercitato il controllo preventivo di regolarità contabile ai sensi dell’art. 147 bis del 
TUEL si attesta la regolarità contabile del provvedimento. 
 

 

Data _____________________  

IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA 

 

 


